



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月7日

上場会社名 日本カーバイド工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4064 URL <https://www.carbide.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 孝久  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 横田 祐一 TEL 03-5462-8224  
経営企画部長  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 ー  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,171	△12.0	392	△47.1	692	△38.8	721	△17.6
2023年3月期第1四半期	11,562	0.4	742	△16.2	1,130	22.7	875	17.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,059百万円 (△52.8%) 2023年3月期第1四半期 2,242百万円 (42.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	76.72	—
2023年3月期第1四半期	93.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	62,952	33,772	50.7
2023年3月期	61,838	33,086	50.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 31,899百万円 2023年3月期 31,231百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	35.00	65.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	30.00	—	35.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	21,500	△7.8	500	△53.2	700	△59.8	700	△48.8	74.47
通期	48,500	10.2	1,500	18.9	1,600	△15.9	1,400	321.3	149.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 9 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	9,406,826株	2023年3月期	9,406,826株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	7,168株	2023年3月期	7,168株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	9,399,658株	2023年3月期1Q	9,386,947株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 2023年5月12日公表の第2四半期連結累計期間業績予想を修正しております。
2. 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付書類4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	9
(セグメント情報) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、サービス業を中心に緩やかな持ち直しの動きが見られましたが、インフレ抑制のための利上げ政策の継続や原燃料価格の高止まりにより、引き続き先行きの不透明な状況にありました。

当社グループの事業では、電子・機能製品は市況回復の遅れにより、パソコンやサーバー、通信機器などの電子部品向け製品の出荷が減少し、フィルム・シート製品は自動車向けや看板向けなどの国内需要の回復が遅れ、ともに減販となりました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は前年同期比1,390百万円(12.0%)減の10,171百万円、営業利益は前年同期比349百万円(47.1%)減の392百万円、経常利益は前年同期比438百万円(38.8%)減の692百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比154百万円(17.6%)減の721百万円となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### (電子・機能製品)

当該事業の主な取扱製品は、ファインケミカル製品や医薬品原薬、医農薬中間体などの機能化学品、粘・接着剤などの機能樹脂、半導体用金型クリーニング材やセラミック基板などの電子素材であります。

機能化学品は、市況回復の遅れにより電子部品関連製品の出荷が減少したものの、世界的な異常気象の影響により農薬向け製品の出荷が増加し、前年同期比増収増益となりました。機能樹脂は、液晶パネルや電子部品の市況回復の遅れにより、光学関連分野向けの粘・接着剤の出荷が減少し、前年同期比減収となりましたが、原燃料価格の上昇に応じた価格改定を進め、前年同期比増益となりました。電子素材は、パソコンやサーバー、通信機器などの電子部品向け高付加価値品の出荷減少に加え、エレクトロニクス市場における需要回復の遅れにより汎用セラミック基板の出荷が減少し、前年同期比減収減益となりました。

以上により、当セグメントの売上高は前年同期比911百万円(17.6%)減の4,275百万円、セグメント利益は前年同期比459百万円(61.0%)減の293百万円となりました。

#### (フィルム・シート製品)

当該事業の主な取扱製品は、フィルム、ステッカー、再帰反射シートなどであります。

フィルムは、自動車向けや看板向けなどの国内需要の回復が遅れ、前年同期比減収減益となりました。ステッカーは、南米及び一部地域を除く東南アジアでの二輪車生産台数の増加による出荷増があったものの、高付加価値品の品種構成などから、前年同期比増収減益となりました。再帰反射シートは、中国での自動車販売台数の減少によりナンバープレート向け出荷が減少し、前年同期比減収減益となりました。

以上により、当セグメントの売上高は前年同期比432百万円(10.4%)減の3,711百万円、セグメント利益は前年同期比103百万円(69.2%)減の45百万円となりました。

## (建材関連)

当該事業の主な取扱製品は、住設用押出成形品や住宅用アルミ建材、高強度・高機能手摺などです。  
住宅着工戸数の減少によりアルミ建材の売上が低調となり、当セグメントの売上高は前年同期比85百万円(4.5%)減の1,799百万円となりましたが、セグメント利益は原料価格の変動に応じた価格改定と、固定費の抑制などにより前年同期比151百万円増の151百万円となりました。

## (エンジニアリング)

当該事業の主な内容は、鉄鋼・化学・電力・環境分野の産業プラントの設計・施工・設備やカーボンニュートラルトランジション設備などです。

グループ会社向け工事案件の売上が減少したことにより、当セグメントの売上高は前年同期比261百万円(35.3%)減の480百万円と、セグメント損失は51百万円(前年同期は51百万円のセグメント損失)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前期末比1,114百万円増加し、62,952百万円となりました。

このうち、流動資産は、売上債権や棚卸資産の増加などにより、前期末比1,704百万円増加し、35,350百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の売却などにより、前期末比589百万円減少し、27,602百万円となりました。

## (負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前期末比428百万円増加し、29,180百万円となりました。

このうち、流動負債は、仕入債務や短期借入金の増加などにより、前期末比510百万円増加し、17,380百万円となりました。固定負債は、投資有価証券の売却に伴う繰延税金負債の取り崩しなどにより、前期末比81百万円減少し、11,800百万円となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末の有利子負債残高は、前期末比907百万円増加し、12,768百万円となりました。

## (純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前期末比685百万円増加し、33,772百万円となりました。

このうち、株主資本は、前期末比392百万円増加し、24,182百万円となりました。その他の包括利益累計額は、円安に伴う為替換算調整勘定の増加などにより、前期末比274百万円増加し、7,716百万円となりました。

なお、自己資本比率は前連結会計年度末の50.5%から0.2ポイント改善し、50.7%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、本日（2023年8月7日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2024年3月期 第2四半期連結累計期間業績予想数値（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
前回発表予想（A） （2023年5月12日発表）	22,500	300	300	250	26円61銭
今回修正予想（B）	21,500	500	700	700	74円47銭
増減額（B－A）	△1,000	200	400	450	－
増減率（％）	△4.4	66.7	133.3	180.0	－
前期第2四半期実績 （2023年3月期第2四半期）	23,313	1,069	1,740	1,367	145円62銭

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,906	10,732
受取手形、売掛金及び契約資産	12,211	13,405
商品及び製品	5,017	5,406
仕掛品	1,884	2,166
原材料及び貯蔵品	3,053	3,134
その他	738	695
貸倒引当金	△165	△190
流動資産合計	33,645	35,350
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,441	6,406
機械装置及び運搬具（純額）	3,850	3,816
土地	10,707	10,746
その他（純額）	4,586	4,592
有形固定資産合計	25,585	25,561
無形固定資産	708	692
投資その他の資産		
その他	1,967	1,417
貸倒引当金	△69	△69
投資その他の資産合計	1,898	1,347
固定資産合計	28,192	27,602
資産合計	61,838	62,952

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,912	6,849
短期借入金	6,466	7,426
未払法人税等	409	98
賞与引当金	612	611
役員賞与引当金	31	—
その他	3,436	2,394
流動負債合計	16,869	17,380
固定負債		
長期借入金	4,994	4,958
退職給付に係る負債	3,715	3,776
役員退職慰労引当金	18	19
再評価に係る繰延税金負債	2,411	2,411
その他	742	634
固定負債合計	11,882	11,800
負債合計	28,751	29,180
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,789	7,789
資本剰余金	3,103	3,103
利益剰余金	12,909	13,302
自己株式	△12	△12
株主資本合計	23,789	24,182
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	177	24
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	5,342	5,342
為替換算調整勘定	2,146	2,567
退職給付に係る調整累計額	△224	△216
その他の包括利益累計額合計	7,441	7,716
非支配株主持分	1,854	1,873
純資産合計	33,086	33,772
負債純資産合計	61,838	62,952

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	11,562	10,171
売上原価	7,968	6,939
売上総利益	3,594	3,232
販売費及び一般管理費	2,852	2,840
営業利益	742	392
営業外収益		
受取利息	26	45
受取配当金	34	13
為替差益	322	256
その他	76	75
営業外収益合計	458	391
営業外費用		
支払利息	29	27
その他	41	64
営業外費用合計	70	91
経常利益	1,130	692
特別利益		
投資有価証券売却益	—	206
特別利益合計	—	206
特別損失		
投資有価証券評価損	61	—
特別損失合計	61	—
税金等調整前四半期純利益	1,069	898
法人税、住民税及び事業税	175	145
法人税等調整額	△71	△9
法人税等合計	104	136
四半期純利益	964	762
非支配株主に帰属する四半期純利益	89	41
親会社株主に帰属する四半期純利益	875	721

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	964	762
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32	△152
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	1,238	440
退職給付に係る調整額	5	8
その他の包括利益合計	1,277	296
四半期包括利益	2,242	1,059
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,085	996
非支配株主に係る四半期包括利益	156	62

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社における税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	電子・機能 製品	フィルム・ シート製品	建材関連	エンジニア リング	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,161	4,143	1,883	373	11,562	—	11,562
セグメント間の内部 売上高又は振替高	25	0	1	368	395	△395	—
計	5,186	4,143	1,885	742	11,958	△395	11,562
セグメント利益又は 損失(△)	752	148	0	△51	850	△108	742

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 セグメント利益の調整額には、各セグメントに配分していない一般管理費が含まれております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	電子・機能 製品	フィルム・ シート製品	建材関連	エンジニア リング	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,263	3,711	1,795	401	10,171	—	10,171
セグメント間の内部 売上高又は振替高	11	—	3	79	94	△94	—
計	4,275	3,711	1,799	480	10,266	△94	10,171
セグメント利益又は 損失(△)	293	45	151	△51	439	△47	392

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 セグメント利益の調整額には、各セグメントに配分していない一般管理費が含まれております。